
alcaldia.munijazan@gmail.com 
www.gob.pe/munijazan 

Av. Marginal N° 172, Pedro Ruiz Gallo 
Bongará - Amazonas 

 

 

 

 

 

 “Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo” 

  RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº 225-2023/MDJ-A. 

                                     Pedro Ruiz Gallo, 27 de diciembre de 2023 

        EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JAZÁN.   

 VISTO: 

 El INFORME N° 003-2023-MDJ/CM-DVV, CON Registro de Ingreso N° 13574, de fecha 

19/12/2023 y el Acta de Sesión Extraordinaria de Concejo N° 31, de fecha 21/12/202 y el 

Acuerdo de Concejo N° 120-2023/MDJ-A, de fecha 25/12/2023, y;  

  

 CONSIDERANDO: 

 

Que, de conformidad a lo establecido en el Artículo 194° de la Constitución Política 

del Estado, concordante con el Artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de 

Municipalidades Ley N° 27972, las Municipalidades son entidades básicas de la 

organización territorial del Estado, y gozan de autonomía política, económica y 

administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomía al que la Carta Magna 

se refiere radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de 

administración, con sujeción al ordenamiento jurídico, “en el entendido que el Gobierno 

Local en sus distintos niveles se ejerce dentro de su jurisdicción, evitando la duplicidad y 

superposición de funciones, con criterio de concurrencia y preeminencia del interés 

público. Las relaciones entre los tres niveles de gobierno deben ser de cooperación y 

coordinación, sobre la base del Principio de Subsidiariedad”;  

Que, según el Artículo 43° de la Ley 27972 señala que las Resoluciones de Alcaldía 

aprueban y resuelven los asuntos de carácter administrativo (es un fallo dictado por el 

Alcalde Distrital o Provincial que produce efectos administrativos); 
 

Que, las vacaciones útiles son la oportunidad de seguir aprendiendo de manera 

creativa y menos rígida diferentes temas que son de interés para los niños y adolescentes 

y que no siempre son cubiertos en la currícula escolar, que se realizan en periodo 

vacacional; 

 

Que, en Sesión Extraordinaria de Concejo N° 31, de fecha 21/12/2023 se analizó el 

INFORME N° 003-2023-MDJ/CM-DVV, CON Registro de Ingreso N° 13574, de fecha 

19/12/2023, a través del cual el Regidor Darwin Vela Vergaray presidente de la Comisión 

de Educación y Cultura, Deportes y Recreación, hace llegar el Proyecto de vacaciones 

útiles 2024: “APRENDAMOS CON DIVERSIÓN – VERANO 2024”, donde se busca incentivar 

en nuestra población el aspecto deportivo y académica; 

 

Que, estando a los fundamentos expuestos, a las facultades conferidas en la Ley 

Orgánica de Municipalidades N° 27972, y en las otorgadas en el Artículo 20°, de la misma 

Ley, el señor Alcalde de la Municipalidad Distrital de Jazán; 

 

 SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR en merito al Acuerdo de Concejo Nº 120-2023/MDJ-A, el 

proyecto de vacaciones útiles 2024: “APRENDAMOS CON DIVERSIÓN – VERANO 2024”, la 



alcaldia.munijazan@gmail.com 
www.gob.pe/munijazan 

Av. Marginal N° 172, Pedro Ruiz Gallo 
Bongará - Amazonas 

 

 

 

 

 

misma que estará dirigida a niños (as), adolescentes y jóvenes, el mismo que forma parte 

de la presente Resolución de Alcaldía. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: ENCARGAR al Área de Relaciones Públicas e Imagen Institucional 

para que, en coordinación con los regidores de la Comisión de Educación y Cultura, 

Deportes y Recreación den cumplimento a lo dispuesto en la presente Resolución de 

Alcaida. 

 

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFIQUESE el presente acto resolutivo a las áreas involucradas, así 

como a la Gerencia Municipal. 

 POR TANTO: 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y PUBLÍQUESE 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GEM/A-MDJ. 

ETCV/Sec.Gral. 

C.c. Archivo 

Tiraje: 03 ejemplares   



alcalida.munijazan@gmail.com 
www.gob.pe/munijazan 

Av. Marginal N° 172, Pedro Ruiz Gallo 
Bongará - Amazonas 

 

 

 

 

 

VACACIONES ÚTILES 

 

“APRENDEMOS CON DIVERSIÓN –    VERANO 

2024” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

Comisión de Educación, Cultura, 

Deportes y Recreación 



alcalida.munijazan@gmail.com 
www.gob.pe/munijazan 

Av. Marginal N° 172, Pedro Ruiz Gallo 
Bongará - Amazonas 

 

 

 

 

 

 

 

PRESENTACIÓN 

 

  Comunidad en General 

 

En esta oportunidad les presentamos nuestra programación de las 

“Vacaciones Útiles – Aprendemos con Diversión – Verano 2024” constituye una 

propuesta de corta duración y están diseñado para responder a las exigencias 

de formación integral, teniendo como medio la recreación y la diversión en el 

desarrollo de las actividades de los talleres y programas. Es decir, centramos 

nuestro enfoque en el interés de los niños, adolescentes y ciudadanía en general, 

para que continúen aprendiendo durante sus vacaciones; pero de manera 

esencialmente lúdica, divertida y creativa, con actividades que faciliten el 

desarrollo de habilidades sociales, destrezas y capacidades, llevando a percibir 

que disfrutan de “su tiempo libre” y van desarrollando sus talentos, así como 

afianzando sus aprendizajes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



alcalida.munijazan@gmail.com 
www.gob.pe/munijazan 

Av. Marginal N° 172, Pedro Ruiz Gallo 
Bongará - Amazonas 

 

 

 

 

 

 

NUESTRO PROGRAMA ESTÁ DIVIDIDO EN TRES ÁREAS DE DESARROLLO: 

ACADÉMICA, ARTÍSTICO-CULTURAL Y DE DEPORTES. 

 

cada una de ellos comprende un conjunto de talleres convergentes, desde 

sus objetivos y beneficios particulares, hacia la formación integral y enriquecimiento 

personal - social de nuestros participantes. 

Estos son nuestros talleres y hacemos extensiva nuestra invitación a ser parte 

de ellos: 

 

ÁREAS FORMATIVAS Y RECREATIVAS 

ACADÉMICOS ARTÍSTICO CULTURALES DEPORTIVOS 

✓ Ciclo de Adaptación 

para alumnos de primer 

grado 2024: 

psicomotricidad, lecto 

escritura desde un 

enfoque comunicativo y 

resolución de 

problemas. 

✓ Reforzamiento Académica 

de    segundo a sexto Grado: 

✓ Desarrollo Musical:  

instrumentos musicales. 

✓ Teatro 

✓ Manualidades 

✓ Danzas peruanas e 

✓ Fútbol 

✓ Básquet 

 

 

Matemática, 

Comunicación e  Inglés. 

✓ Ciclo de Reforzamiento para 

estudiantes de primer y 

segundo año de Secundaria. 

2024: Matemática, 

Comunicación e inglés. 

 

internacionales. 

✓ Artes plásticas 

 

 

✓ Voleibol. 

✓ Natación. 

 

 

En esta oportunidad es muy importante que den lectura a las condiciones 

generales del programa, la modalidad de inscripción y revisen la información 

general de cada uno de nuestros talleres, a fin de que podamos atenderlos de 

forma óptima en las instalaciones del Colegio Pedro Ruiz Gallo, IE N° 18322 “ALL”, 

estadio municipal y/o coliseo municipal de Jazán. “Te invitamos a inscribirte y 

compartir la experiencia de un verano divertido en Jazán”. 

 



alcalida.munijazan@gmail.com 
www.gob.pe/munijazan 

Av. Marginal N° 172, Pedro Ruiz Gallo 
Bongará - Amazonas 

 

 

 

 

 

I. CONDICIONES DEL PROGRAMA Y DE LOS TALLERES EN GENERAL 

 

 Nuestro programa de Vacaciones Útiles – Aprendemos con Diversión – 

Verano 2024 se organiza y ejecuta como programa de extensión y según las 

indicaciones específicas para cada uno de los talleres dado por los profesores, 

pero deben orientarse según las siguientes condiciones generales: 

 

1. El Programa de Vacaciones Útiles – Aprendemos con Diversión – Verano 

2024 se planifica y ejecuta comprendiendo dos ciclos: 

• I Ciclo: Del 08 al 31 de enero de 2024. 

• II Ciclo: Del 01 de febrero al 23 de febrero de 2024. 

• Los programas y talleres, según su naturaleza, se inician conforme a 

su         programación específica, así como tienen una duración I o II 

ciclos según su alcance. 

2. El área formativa en respecto a lo académico (matemática, 

comunicación e inglés) se aperturará con un máximo de 20 participantes 

por aula o grado. 

3. Los inscritos una vez completado su proceso tienen la responsabilidad de 

asistir con puntualidad a sus sesiones de aprendizaje y evitar tardanzas. 

4. Las inasistencias no tienen cargo de recuperación de la clase en otra hora. 

5. En caso de retiro el participante inscrito no tendrá beneficio alguno. 

6. Los participantes en los talleres según su naturaleza y las actividades que 

comprende asisten con sus materiales e implementos indicados por los 

docentes o técnicos deportivos. 

7. Los participantes en cada taller o programa tienen la responsabilidad de 

cuidar sus objetos personales y pertenencias a fin de evitar confusiones y 

extravíos. 

8. Los estudiantes participantes tienen la responsabilidad de velar por su 

cuidado de salud. Considerando el clima y la protección de la radiación 

solar debe usar gorro, polo liviano de preferencia de manga larga, 

bloqueador o protector solar, consumir abundante agua, etc. también se 

recomienda que durante los tiempos de espera utilizar las zonas de sombra, 

organizar adecuadamente sus materiales y cuidar sus pertenencias. 

9. Todo participante en caso de encontrar algún objeto o material que        

no es de su pertenencia deberá dejarlo con el docente.  

10. El estudiante podrá participar de 2 o más talleres siempre y cuando no 

haya cruce de horario. 

11. El docente será autónomo de su clase y el espacio de trabajo 

 

II. MODALIDADES DE INSCRIPCIÓN 

Los costos de cada uno de estos talleres son totalmente gratuitos. 

Las inscripciones para todo el sistema de cursos académicos, talleres 

culturales-artísticos y deportivos estarán abiertas desde el martes    02 de enero del 

2024 hasta el mismo día de iniciar el taller (si no se completaron las vacantes en el 

área académica) teniendo en cuenta el siguiente procedimiento: 

1. Acercarse a las oficinas de Relaciones Públicas de la MDJ portando la 

copia simple de su DNI del participante para su registro. 



alcalida.munijazan@gmail.com 
www.gob.pe/munijazan 

Av. Marginal N° 172, Pedro Ruiz Gallo 
Bongará - Amazonas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. ÁREA ACADÉMICA 

1) CICLO DE ADAPTACIÓN PARA ALUMNOS DE PRIMER  GRADO 2024 

 FUNDAMENTACIÓN: 

Iniciar un nuevo nivel y 

específicamente el primer grado 

para los niños es muy especial; pues 

genera alegría, sentir que están 

creciendo, avanzar en su 

independencia y autonomía. Sin 

embargo, es 

necesario brindarles espacios y 

vivencias de seguridad, ambientes 

motivadores y experiencias enriquecedoras, con la finalidad de acrecentar la 

motivación por seguir avanzando en su escolaridad y en el camino de los 

aprendizajes. 

Nuestra municipalidad Distrital de Jazán programa el CICLO DE 

ADAPTACIÓN PARA TODOS LOS ESTUDIANTES QUE CURSARÁN EL PRIMER 

GRADO 2024, un tiempo especial, donde los estudiantes admitidos al grado 

compartirán sus primeras experiencias y se irán conociendo para iniciar con 

éxito su vida escolar en el nivel primario, bajo la orientación y guía de maestros 

(as) con amplia experiencia. ¡Bienvenidos al primer grado de primaria! 

 

OBJETIVOS: 

a. Realizar un diagnóstico individualizado y más amplio del desarrollo 

cognitivo y socio - emocional de los estudiantes del primer grado 2024. 

 

b. Ejecutar actividades académicas de motricidad, iniciación en la lecto 

escritura desde un enfoque comunicativo y la resolución de problemas. 
 

BENEFICIOS: 

a) Genera lazos de integración y compañerismo entre los niños. 

b) Disminuir la ansiedad de los niños ante el primer día de clases. 

c) Facilita el reconocimiento y ubicación de áreas ante la amplitud 

de infraestructura de su institución el cual lo albergará el 2024. 

d) Desarrolla mayor confianza y autoestima. 

e) Aprende a trabajar en grupos diversos. 

 

PROGRAMACIÓN GENERAL 



alcalida.munijazan@gmail.com 
www.gob.pe/munijazan 

Av. Marginal N° 172, Pedro Ruiz Gallo 
Bongará - Amazonas 

 

 

 

 

 

 

INICIO: 08 DE ENERO FINALIZA: 23 DE FEBRERO 

LUGAR: IE Aliadas – Aulas de Primaria. 

ÁREAS: Motricidad, Comunicación y Matemática. 

COSTO: Gratuito 

 

HORAS 
DÍAS 

LUNES MIÉRCOLES VIERNES 

8.15 - 9.00 Comunicación Matemática Comunicación 

9.00 - 9.45 Comunicación Matemática Comunicación 

9:45 – 10:15 MOTRICIDAD – ACTIVIDADES DE INTEGRACIÓN 

10:15 – 11:00 Matemática Comunicación Matemática 

11:00 – 12:00 Matemática Comunicación Matemática 

 

2) PROGRAMAS DE REFORZAMIENTO ACADÉMICO NIVEL          PRIMARIA 

 

FUNDAMENTACIÓN: 

En el proceso educativo y 

formativo del nivel primario surge que 

algunos estudiantes requieren más 

tiempo para alcanzar algunos 

aprendizajes esperados del grado y el 

desarrollo de las competencias. Por ello, 

la municipalidad Distrital de Jazán, 

programa el CICLO DE REFORZAMIENTO 

ACADÉMICO DEL 08 AL 23 DE FEBERO DE 

2024, con un conjunto de actividades 

específicas cuya finalidad es lograr que el estudiante subsane las dificultades de 

sus procesos de aprendizaje y consolide los saberes necesarios para el siguiente 

grado escolar. 

Este programa está dirigido a los escolares, que deseen reforzarse en las 

áreas curriculares de Matemática, Comunicación e iniciarse en el conocimiento del 

inglés básico como lengua extranjera. Es una oportunidad para los educandos de 

segundo a sexto grado. 

 Asimismo, tienen la posibilidad de articular sus horarios con los talleres 

artístico- culturales y/o deportivos. 

 

OBJETIVOS:  

a) básicas y capacidades que permitan competencias exigidas para el siguiente 

grado escolar. 

b) Precisar mejor las fortalezas y debilidades de los educandos para brindar una 

orientación y nivelación personalizada.  

 



alcalida.munijazan@gmail.com 
www.gob.pe/munijazan 

Av. Marginal N° 172, Pedro Ruiz Gallo 
Bongará - Amazonas 

 

 

 

 

 

    BENEFICIOS: 

a) Genera un mayor autoconocimiento del estudiante. 

b) Permite precisar el estilo y canales de aprendizaje. 

c) Desarrolla mayor confianza y autoestima. 

d) Aprende a utilizar estrategias de aprendizaje. 

e) Asimila y practica habilidades sociales. 

 

INICIO: 08 DE ENERO FINALIZA: 23 DE FEBERO 

LUGAR: Aulas de las IE aliadas. 

ÁREAS: Matemática, comunicación, inglés. 

COSTO: Gratuito 

 

SEGUNDO GRADO 

HORAS LUNES MIÉRCOLES VIERNES 

8.00 – 9.45 Comunicación Matemática Comunicación 

9.45 - 10.00 REFRIGERIO 

10.00 - 11.45 Matemática Comunicación Matemática 

 

TERCER GRADO 

HORAS LUNES MIÉRCOLES VIERNES 

8.00 – 9.30 Comunicación Matemática Comunicación 

9.30 – 9.45 REFRIGERIO 

9.45 - 11.15 Ingles Ingles Ingles 

11.15 - 12.00 Matemática Comunicación Matemática 

 

CUARTO GRADO 

HORAS LUNES MIÉRCOLES VIERNES 

8.00 – 9.30 Ingles Ingles Ingles 

9.30 – 9.45 REFRIGERIO 

9.45 - 11.15 Comunicación Matemática Comunicación 

11.15 - 12.00 Matemática Comunicación Matemática 

 

 



alcalida.munijazan@gmail.com 
www.gob.pe/munijazan 

Av. Marginal N° 172, Pedro Ruiz Gallo 
Bongará - Amazonas 

 

 

 

 

 

QUINTO GRADO 

HORAS LUNES MIÉRCOLES VIERNES 

8.00 – 9.30 Comunicación Matemática Comunicación 

9.30 – 9.45 REFRIGERIO 

9.45 - 11.15 Ingles Ingles Ingles 

11.15 - 12.00 Matemática Comunicación Matemática 

 

SEXTO GRADO 

HORAS LUNES MIÉRCOLES VIERNES 

8.00 – 9.30 Ingles Ingles Ingles 

9.30 – 9.45 REFRIGERIO 

9.45 - 11.15 Comunicación Matemática Comunicación 

11.15 - 12.00 Matemática Comunicación Matemática 

 

3) PROGRAMAS DE REFORZAMIENTO 1° Y 2° NIVEL SECUNDARIA 

 

FUNDAMENTACIÓN: 
 

Al cursar la educación 

secundaria, los estudiantes deben 

haber desarrollado y asimilado de 

modo suficiente, tanto destrezas y 

capacidades como valores y 

actitudes; por ende, deben 

demostrar 

competencias fundamentales para 

su vida intelectual y social, así como 

su profesionalización y la realización 

de un proyecto de vida como expresión de una formación integral. 

En la realidad, en cada año de estudio se presentan estudiantes que 

requieren reforzar y consolidar sus aprendizajes. 

          OBJETIVOS: 

a. Subsanar y consolidar sus capacidades y las habilidades para desarrollar 

las competencias que exige la formación integral de nuestros estudiantes. 

b. Alcanzar mayor dominio de competencias específicas en las áreas 

curriculares de Matemática, Comunicación, e Inglés. 

 

 



alcalida.munijazan@gmail.com 
www.gob.pe/munijazan 

Av. Marginal N° 172, Pedro Ruiz Gallo 
Bongará - Amazonas 

 

 

 

 

 

  BENEFICIOS: 

a) Afianza en los estudiantes el manejo de estrategias de aprendizaje. 

b) Acrecienta el desarrollo de habilidades sociales. 

c) Permite mayor autoconocimiento. 

d) Genera situaciones de aprendizaje cooperativo. 

e) Refuerza los prerrequisitos de las áreas curriculares. 

f) Desarrolla círculos de estudio basados en la confianza y la empatía. 

 

INICIO: 08 DE ENERO FINALIZA: 23 DE FEBRERO 

LUGAR: Aulas de las IE aliadas 

ÁREAS CURRICULARES COSTO 

Matemática Gratuito 

Inglés (Idioma Extranjero)  Gratuito 

 

HORARIOS ESPECÍFICOS POR AÑOS DE ESTUDIO: 

PRIMER GRADO DE SECUNDARIA 

HORAS LUNES MIÉRCOLES VIERNES 

8.00 -10.00 Matemática Matemática Matemática 

10.00-10.15 REFRIGERIO 

10.15 -11.45 Inglés Inglés Inglés 

 

SEGUNDO GRADO DE SECUNDARIA 

HORAS LUNES MIÉRCOLES VIERNES 

8.00 -10.00 Ingles Ingles Ingles 

10.00-10.15 REFRIGERIO 

10.15 -11.45 Matemática Matemática Matemática 

 

II. TALLERES ARTÍSTICOS Y CULTURALES 

2.1. FUNDAMENTACIÓN: 

 

Inmersos en la sociedad globalizada, de la 

información y la comunicación buscamos 

promover la formación integral de los 

estudiantes. En consecuencia, la participación 

del niño o el adolescente en diversos talleres 

artísticos y culturales, será vital para descubrir 

toda la gama de potencialidades, talentos y 

habilidades que posee, pues les permitirá 

cooperar mejor al desarrollo de su entorno social y cultural. 



alcalida.munijazan@gmail.com 
www.gob.pe/munijazan 

Av. Marginal N° 172, Pedro Ruiz Gallo 
Bongará - Amazonas 

 

 

 

 

 

Nuestra municipalidad, con toda la experiencia recogida a través de los 

años en este tipo de eventos, les presenta en esta área UN CONJUNTO DE 

TALLERES ARTÍSTICOS Y CULTURALES, donde es factible articular el horario que 

mejor convenga al estudiante y a todos los interesados; ya que son ustedes los 

que eligen sus turnos conforme a sus intereses y necesidades. Les invitamos a ser 

parte de nuestros talleres que se ofrecen en dos ciclos (I ciclo del 08 al 31 de enero 

y II ciclo del 01 de febrero al 23 de febrero) y con profesores dedicados al arte y 

la cultura por vocación. 

 

2.2. OBJETIVOS: 

a) Enseñar a los participantes el manejo de determinadas herramientas y 

habilidades artísticas y sociales según el taller. 

b) Acrecentar la formación integral de los niños y adolescentes a través del 

desarrollo de sus talentos. 

c) Favorecer que los niños y adolescentes descubran sus destrezas, habilidades 

y talentos, para que puedan desarrollarlos. 

d) Ejecutar programas demostrativos, expositivos y de integración entre los 

talleres como actividad motivadora. 

 

2.3.  INFORMACIÓN ESPECÍFICA DE CADA TALLER: 

 

A. DESARROLLO MUSICAL: La municipalidad a través de la Comisión de 

Educación y Cultura Deportes y recreación ofrece, en este verano, 

conforme a nuestra programación la enseñanza e interpretación de 

instrumentos como, guitarra, flauta, batería acústica e instrumentos de 

banda. 

B. INSTRUMENTOS MUSICALES: El desarrollo musical es un proceso gradual y 

donde los alumnos van logrando niveles más complejos, así avanzan al 

estudio e interpretación de diversos instrumentos de banda, ya sea para 

integrar una banda de música, sinfónica y hasta una filarmónica. Nuestro 

taller está orientado a motivar ese interés de los alumnos y con la 

enseñanza de los docentes guiarlos para interpretar diversos 

instrumentos, siempre bajo la exigencia de una constante evaluación 

del dominio teórico y práctico. 

2.4. BENEFICIOS: 

✓ Incrementa la disciplina y perseverancia. 

✓ Refuerza la apreciación musical y artística. 

✓ Desarrolla la concentración y expresión corporal. 

✓ Refuerza el conocimiento teórico musical. 

✓ Reconoce las diversas familias de instrumentos. 

✓ Genera mayor confianza y autoestima. 

✓ Promueve el aprendizaje cooperativo y trabajo en equipo. 

✓ Desarrolla habilidades sociales. 

 

 



alcalida.munijazan@gmail.com 
www.gob.pe/munijazan 

Av. Marginal N° 172, Pedro Ruiz Gallo 
Bongará - Amazonas 

 

 

 

 

 

DANZAS Y ARTES DRAMATICAS: 

 FUNDAMENTACIÓN: 

 La participación en el taller de danzas, que abarca expresiones nacionales e 

internacionales; así como el baile permiten al aprendiz desarrollar su expresión 

corporal, la cadencia, la armonía y otros beneficios; pero sobre todo complementan 

su formación integral. Los docentes son profesionales con una pedagogía que 

involucra mucha paciencia e intelecto, estimulando los buenos valores, la 

socialización entre los alumnos y el mundo que les rodea, donde las manifestaciones 

artísticas son riquezas culturales. 

BENEFICIOS: 
 

• Desarrolla las habilidades motoras y la coordinación. 

• Agudiza las percepciones sensoriales. 

• Canaliza las emociones. 

• Propicia el trabajo en equipo. 

• Mejora el autoconocimiento y la autoestima. 

• Ayuda al control de la ansiedad y el estrés. 

• Incrementa el desarrollo de habilidades sociales. 

• Aumenta la creatividad. 

• Fortalece los músculos y los huesos. 

 

DURACIÓN: 
I Ciclo Del 08 de enero – 31 de enero 

II Ciclo Del 01 de febrero – 23 de febrero 

LUGAR: IE aliadas. 

ÁREA: Arte y Cultura (Teatro) 

COSTO: Gratuito 

HORARIOS:  

3: 00 pm a 5:00 

pm. 

Lunes, miércoles 

y viernes 

Danzas 

Martes y jueves Instrumentos musicales, teatro 

 

DURACIÓN: 
I Ciclo Del 08 – 31 de enero 

II Ciclo Del 01 de febrero – 23 de febrero 

LUGAR: Estadio y campos alternos 

ÁREA: Arte y Cultura (manualidades) 

COSTO: Gratuito 

 

HORARIOS: Lunes, 

miércoles y 

viernes 

TURNOS Y CATEGORÍAS 

3:00 pm – 4:30 pm – 8 a 13 años 

 

 

 

 



alcalida.munijazan@gmail.com 
www.gob.pe/munijazan 

Av. Marginal N° 172, Pedro Ruiz Gallo 
Bongará - Amazonas 

 

 

 

 

 

PROGRAMAS DE TALLERES DE DEPORTES: 

FUNDAMENTACIÓN: 

 

La práctica de algún deporte como parte de la formación y hábito de 

las personas, es uno de los pilares para una vida saludable a cualquier edad, 

pero de manera especial en el caso de los niños y adolescentes. Convencidos 

de la máxima “mente sana en cuerpo sano”, nuestra municipalidad ofrece 

una gama de talleres deportivos, los cuales se desarrollan con adecuada 

infraestructura y con profesores especialistas en cada disciplina, a fin de 

contribuir a la formación integral de nuestros participantes. 

Durante el mes de enero como I ciclo, desde el 08 al 31, y para quienes 

nos acompañen en el mes de febrero como II ciclo, del 01 febrero al 23 de 

febrero, les ofrecemos disciplinas deportivas tan entretenidas y 

enriquecedoras como:  FÚTBOL, BÁSQUET, NATACIÓN y VOLEIBOL. Todos   ellos 

adecuadamente organizados   y con   la solidez que nos   garantiza. 

NUESTROS HORARIOS SON DE LIBRE ELECCIÓN y nuestros beneficiarios 

participan organizados por categorías y según nivel de dominio. Con todo 

ello, les invitamos a vivir una experiencia formativa y recreativa para nuestros 

participantes. 

OBJETIVOS: 

a) Promover un sano esparcimiento y buen uso del tiempo libre. 

b) Contribuir a la formación integral de la persona humana. 

c) Motivar en los participantes el interés por practicar disciplinas deportivas 

como hábito que genera una vida saludable. 

d) Desarrollar actividades y torneos internos que permitan fomentar una sana 

competencia y justa. 

 

INFORMACIÓN ESPECÍFICA DE CADA PROGRAMA O  TALLER: 

A) FÚTBOL:  

Deporte que implica desarrollo físico, habilidad mental, toma de decisiones 

y estrategias rápidas; pero también, dominio de técnica y táctica para 

dominar el balón y el juego en una competición. Nuestro taller dirigido por 

técnicos deportivos de fútbol está orientado a los niños y adolescentes 

(varones y damas) para que descubran su pasión por este deporte, 

haciendo de su práctica un hábito que les permite buena salud, sana 

competencia y autocontrol de emociones. Se desarrolla en nuestros 

campos alternos combinado con campeonatos internos en nuestro 

estadio oficial. 

 BENEFICIOS: 

• Ayuda al desarrollo corporal y mental. 

• Mejora la coordinación motora. 

• Permite regular el peso corporal. 

• Fortalece los músculos y huesos. 



alcalida.munijazan@gmail.com 
www.gob.pe/munijazan 

Av. Marginal N° 172, Pedro Ruiz Gallo 
Bongará - Amazonas 

 

 

 

 

 

• Promueve el trabajo en equipo y la solidaridad. 

• Favorece el desarrollo de habilidades sociales. 

• Incrementa el autoconcepto y la autoestima. 

• Evita es estrés y la ansiedad. 

• Crea estados de ánimo positivos. 

 

 CONDICIONES ESPECÍFICAS: 

 

DURACIÓN: 
I Ciclo Del 08 – 31 de enero 

II Ciclo Del 01 de febrero – 23 de febrero 

LUGAR: Estadio y campos alternos 

ÁREA: Educación Física y Deportes (Futbol) 

COSTO: Gratuito 

 

 

HORARIOS: 

Lunes, 

miércoles y 

viernes 

TURNOS Y CATEGORÍAS 

9:00 – 10:30 a.m. – 5 a 8 años. 

10:30 – 12:00 m. – 9 a 13 años 

2:00 – 3:30 pm – 14 a 17 años. 
 

B) BÁSQUET:  

El baloncesto o básquetbol (del inglés básquetbol) es un deporte complejo 

que conlleva el ejercicio de todo el cuerpo y exige alta concentración y 

enfoque. Bajo las enseñanzas de nuestro técnico deportivo, los 

participantes de este taller aprenderán mediante un proceso las técnicas y 

formas de dominio de este deporte, que se ejecuta en la losa 

debidamente toldeada de la IE “PRG” y con clases prácticas individuales 

y en equipo, dirigido a damas y varones. 
 

       BENEFICIOS: 
 

• Mejora la coordinación motora. 

• Aumenta la vitalidad y salud física. 

• Combate el estrés y la ansiedad. 

• Fortalece los pulmones y evita enfermedades 

cardiovasculares. 

• Fomenta la convivencia y el trabajo en equipo. 

• Favorece autoestima y autoimagen. 

• Ayuda a controlar temperamento y emociones negativas. 

• Combate el sobrepeso y obesidad. 

• Estimula la liberación de endorfinas. 

• Desarrolla habilidades sociales. 

 

DURACIÓN: 
I Ciclo Del 08 – 31 de enero 

II Ciclo Del 01 de febrero – 23 de febrero 

LUGAR: Estadio y campos alternos 

ÁREA: Educación Física y Deportes (Basquet) 

COSTO: Gratuito 

 TURNOS Y CATEGORÍAS 



alcalida.munijazan@gmail.com 
www.gob.pe/munijazan 

Av. Marginal N° 172, Pedro Ruiz Gallo 
Bongará - Amazonas 

 

 

 

 

 

HORARIOS: 
Lunes, 

miércoles y 

viernes 

5:00 pm – 6:30 pm – 8 a 13 años 

6:30 pm – 8:00 pm – 14 a 17 años. 

 

C) VOLEIBOL:  

El voleibol o vóley es un deporte de equipo, el cual exige alta 

concentración, comunicación y coordinación entre los deportistas. Con el 

fin de incrementar los niveles de dominio de las técnicas y tácticas de este 

deporte, nuestros técnicos imparten sesiones prácticas y de orientaciones 

técnicas a los participantes (damas y varones). Ellos mediante la 

autoevaluación y los test de dominio que aplican los técnicos van 

mejorando de forma lúdica su performance. 

BENEFICIOS: 
 

• Desarrolla habilidades sociales y trabajo en equipo. 

• Fortalece la salud física y mental. 

• Potencia la autoconfianza y autoestima. 

• Mejora la coordinación y concentración. 

• Incrementa la rapidez, la habilidad y los reflejos. 

• Optimiza la oxigenación del cuerpo. 

• Disminuye los riesgos cardiacos. 

• Fomenta la ayuda mutua y el compañerismo. 

 

DURACIÓN: 
I Ciclo Del 08 – 31 de enero 

II Ciclo Del 01 de febrero – 23 de febrero 

LUGAR: Estadio y campos alternos 

ÁREA: Educación Física y Deportes (Voley) 

COSTO: Gratuito 

 

HORARIOS: 
Lunes, 

miércoles y 

viernes 

TURNOS Y CATEGORÍAS 

9:00 – 10:30 a.m. – 8 a 13 años 

10:30 – 12:00 a.m. – 14 a 17 años. 

 

DURACIÓN: 
I Ciclo Del 08 – 31 de enero 

II Ciclo Del 01 de febrero – 23 de febrero 

LUGAR: Estadio y campos alternos 

ÁREA: Educación Física y Deportes (Natación) 

COSTO: Gratuito 

 

HORARIOS: Lunes, 

miércoles y 

viernes 

TURNOS Y CATEGORÍAS 

2:00 – 3:00 pm – 8 y 9 años 

3:00 – 4:00 pm – 10 a 13 años. 

  4:00– 5:00 pm – 14 a 17 años. 

 

 



alcalida.munijazan@gmail.com 
www.gob.pe/munijazan 

Av. Marginal N° 172, Pedro Ruiz Gallo 
Bongará - Amazonas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. PRESUPUESTO: 

 

• Los rubros de pago de profesores, material deportivo se solventan a través de 

programa presupuestal 090 Logros de aprendizaje de estudiantes de la 

Educación Básica Regular de la municipalidad distrital de Jazán, con la 

salvedad de que los materiales de repostería y bisutería serán solventados por 

cada participante. 

• El costo total del programa asciende a S/. 38 400 soles, que cubre pago de 

docentes, materiales deportivos e imprevistos. 

 

N° DETALLE AREA A DICTAR
HABER 

UNITARIO
HABER TOTAL

futbol 1200

Voley 1200

Basquet 1200

Natación 1 1200

Natación 2 1200

Música 1200

Teatro 1200

Danzas 1200

Danzas (Marinera) 1200

Manualidades 1200

Nivelación 1 1200

Nivelación 2 1200

2° grado 1200

3° grado 1200

4° grado 1200

5°grado 1200

6° grado 1200

Ingles 1 1200

Ingles 2 1200

1° grado 1200

2° grado 1200

Ingles 1200

5 Auxiliar 1000

6 Personal de Limpieza 1000

28400
7 Impresiones y fotocopiados 1000 copias 1000 1000

8 Mantenimiento de piscina insumos 2500 2500

9 Materiales deportivos balones, conos, cintas, etc 1000 1000

10 Distintivos a vacaciones útiles polos 15 4500

11 Brindis de inauguración varios 1000

38400

4

TOTAL

TOTALES

PRESUPUESTO VACACIONES ÚTILES 2024

Area deportiva

Area Cultural

Area Académica (primaria)

Area Académica (secundaria)

28400

1

2

3


